

**GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH KẾT QUẢ KINH DOANH CỦA
QUÝ 4/2024 SO VỚI QUÝ 4/2023**

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

- Căn cứ Quyết định số 21/QĐ-SGDVN ngày 21/12/2021 của Sở Giao dịch chứng khoán Việt Nam ban hành quy chế công bố thông tin tại Sở Giao dịch chứng khoán Việt Nam và Công ty Con.

Công ty Cổ phần Đầu tư Điện lực 3 (MCK: PIC, sàn giao dịch: HNX) xin giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 4/2024 so với Quý 4/2023 như sau:

1. Báo cáo tài chính quý 4/2024

- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 4 năm 2024: 20.397.120.215 đồng.
- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 4 năm 2023: 14.738.562.315 đồng.

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 4/2024 tăng so với quý 4/2023 là: 5.658.557.900 đồng, cụ thể như sau:

CHỈ TIÊU	Quý 4/2024 (1)	Quý 4/2023 (2)	Chênh lệch	
			Giá trị (1)-(2)	Tỷ lệ % (1):(2)
1. Doanh thu thuần về BH và cung cấp DV	51.384.292.344	52.301.744.127	-917.451.783	98,25%
2. Giá vốn hàng bán	23.130.541.105	25.464.402.845	-2.333.861.740	90,83%
3. Lợi nhuận gộp về BH và cung cấp DV	28.253.751.239	26.837.341.282	1.416.409.957	105,28%
4. Doanh thu hoạt động tài chính	66.996.875	246.673.022	-179.676.147	27,16%
5. Chi phí tài chính	730.910.988	1.125.744.116	-394.833.128	64,93%
6. Chi phí bán hàng	0		0	
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	6.813.074.158	9.235.500.399	-2.422.426.241	73,77%
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	20.776.762.968	16.722.769.789	4.053.993.179	124,24%
9. Thu nhập khác	4.582.735.535	8.074	4.582.727.461	56.759.171,8%
10. Chi phí khác	2.156.587.915	195.892	2.156.392.023	1.100.906,6%
11. Lợi nhuận khác	2.426.147.620	-187.818	2.426.335.438	1.291.754,6%
12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	23.202.910.588	16.722.581.971	6.480.328.617	138,75%
13. Chi phí thuế TNDN hiện hành	2.805.790.373	1.984.019.656	821.770.717	141,42%
14. Lợi nhuận sau thuế TNDN	20.397.120.215	14.738.562.315	5.658.557.900	138,39%

2. Báo cáo tài chính lũy kế đến quý 4/2024

- Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2024: 32.037.055.200 đồng.

- Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2023: 38.152.100.672 đồng.

Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2024 giảm so với năm 2023 là: 6.115.045.472 đồng, cụ thể như sau:

CHỈ TIÊU	Năm 2024 (1)	Năm 2023 (2)	Chênh lệch	
			Giá trị (1)-(2)	Tỷ lệ % (1):(2)
1. Doanh thu thuần về BH và cung cấp DV	116.730.807.384	137.853.540.657	-21.122.733.273	84,68%
2. Giá vốn hàng bán	65.195.360.275	72.116.878.629	-6.921.518.354	90,40%
3. Lợi nhuận gộp về BH và cung cấp DV	51.535.447.109	65.736.662.028	-14.201.214.919	78,40%
4. Doanh thu hoạt động tài chính	581.803.181	1.673.737.027	-1.091.933.846	34,76%
5. Chi phí tài chính	2.612.074.876	6.740.540.314	-4.128.465.438	38,75%
6. Chi phí bán hàng	0	0	0	
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	15.702.425.739	17.857.693.020	-2.155.267.281	87,93%
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	33.802.749.675	42.812.165.721	-9.009.416.046	78,96%
9. Thu nhập khác	4.582.735.535	8.074	4.582.727.461	56.759.171,8%
10. Chi phí khác	2.159.075.835	756.986	2.158.318.849	285.220,05%
11. Lợi nhuận khác	2.423.659.700	-748.912	2.424.408.612	323.624,10%
12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	36.226.409.375	42.811.416.809	-6.585.007.434	84,62%
13. Chi phí thuế TNDN hiện hành	4.189.354.175	4.659.316.137	-469.961.962	89,91%
14. Lợi nhuận sau thuế TNDN	32.037.055.200	38.152.100.672	-6.115.045.472	83,97%

Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến kết quả kinh doanh năm 2024 giảm so với cùng kỳ năm 2023 như sau: Trong năm 2024, tình hình thời tiết tại khu vực NMTĐ Đăk Pône và Đa Krông 1 ít mưa, không thuận lợi cho hoạt động phát điện; tổng sản lượng điện thương phẩm năm 2024 đạt 93,49 GWh (giảm 17,42% so với cùng kỳ năm 2023) và doanh thu bán điện đạt 116,73 tỷ đồng (giảm 15,32% so với cùng kỳ năm 2023). Từ nguyên nhân trên, nên lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2024 giảm 16,03% so với cùng kỳ năm 2023.

Công ty Cổ phần Đầu tư Điện lực 3 kính báo cáo và cam kết nội dung giải trình trên là đúng sự thật.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, TC, đăng web./.

NGƯỜI THỰC HIỆN CÔNG BỐ THÔNG TIN
TỔNG GIÁM ĐỐC



Lê Huy Khôi